

Số: /KH-SYT

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em bị dị tật về mắt, vùng hàm mặt, hệ vận động, tim bẩm sinh và phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026

Căn cứ Văn bản số 1828/UBND-VHXX ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khám sàng lọc các dạng tật cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2026.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em bị dị tật về mắt, vùng hàm mặt, hệ vận động, tim bẩm sinh và phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm phát hiện trẻ em bị khuyết tật, bị chậm phát triển, hoặc trẻ có nguy cơ cao bị khuyết tật để có biện pháp can thiệp, hỗ trợ và điều trị, phục hồi chức năng để có thể cải thiện tối đa hoạt động của các cơ quan bị suy giảm hoặc có khả năng bị suy giảm giúp trẻ có thể tự chăm sóc bản thân và hòa nhập với cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG KHÁM PHÂN LOẠI

Là trẻ em dưới 16 tuổi mắc các dị tật về mắt, vùng hàm mặt, hệ vận động, tim bẩm sinh và cần phục hồi chức năng, cụ thể như sau:

1. Vùng hàm mặt:

- Bệnh nhân dị tật bẩm sinh khe hở môi - Hàm ếch chưa được phẫu thuật các độ tuổi.

- Bệnh nhân di chứng dị tật bẩm sinh khe hở môi hàm ếch các độ tuổi (sẹo môi, lỗ thông vòm miệng, dị tật mũi).

- Bệnh nhân dị tật vùng hàm mặt khác (U máu, sắc tố).

- Bệnh nhân thừa sụn ở tai.

2. Mắt: Là trẻ em bị lác, sụp mi, đục thủy tinh thể, Glacom, sẹo giác mạc.

3. Tim bẩm sinh: Là trẻ em nghi bị bệnh tim bẩm sinh.

4. Hệ vận động:

- Dị tật bẩm sinh: Dính ngón, thừa ngón, thiếu ngón, khuyết xương; bàn tay, bàn chân khoèo; trật khớp háng, xương bánh chè, khớp vai, khớp khuỷu tay; xơ hóa cơ ức đòn chũm, vẹo cổ, xơ hóa cơ Delta, cơ thẳng đùi.

- Bệnh mắc phải và các di chứng chấn thương: Di chứng còi xương, chân chữ O, X, K; teo cơ, cứng khớp; liệt thần kinh quay, liệt thần kinh trụ; ngón chi, khớp giả, viêm xương; u phần mềm, u xương, u bao hoạt dịch.

- Di chứng não, di chứng bại liệt, hội chứng tự kỷ.

- Các tổn thương về da: Sẹo lồi, sẹo phì đại, sẹo co kéo, dính; các dị tật ảnh hưởng đến thẩm mỹ, các đám u sắc tố, vết chàm, bớt, dị tật da...

5. Trẻ em cần Phục hồi chức năng:

- Khám và tư vấn cho trẻ em bị khiếm khuyết các dạng: vận động, nghe - nói, nhận thức, di chứng não, bại não, tai biến mạch máu não, di chứng bại liệt, chậm phát triển vận động sau đẻ thiếu tháng, ngạt, vàng da sau sinh kéo dài.

- Gù vẹo cột sống.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đoàn khám số 1

a) Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút hàng ngày, dự kiến 06 ngày từ 30/3 đến ngày 04/4/2026 (*Nếu có thay đổi sẽ có thông báo sau*).

b) Địa điểm

- Ngày 30/3/2026 (*Thứ hai*): Tại Trung tâm Y tế khu vực Lâm Bình. Bao gồm trẻ em thuộc các xã: Thượng Lâm, Lâm Bình, Minh Quang, Bình An.

- Ngày 31/3/2026 (*Thứ ba*): Tại Trung tâm Y tế khu vực Na Hang. Bao gồm trẻ em thuộc các xã: Yên Hoa, Côn Lôn, Thượng Nông, Hồng Thái, Nà Hang.

- Ngày 01/4/2026 (*Thứ tư*): Tại Trung tâm Y tế khu vực Chiêm Hoá. Bao gồm trẻ em thuộc các xã: Chiêm Hoá, Hoà An, Kiên Đài, Tri Phú, Kim Bình, Yên Nguyên, Yên Lập, Tân An, Tân Mỹ, Trung Hà.

- Ngày 2/4/2026 (*Thứ năm*): Tại Trung tâm Y tế khu vực Hàm Yên. Bao gồm trẻ em thuộc các xã: Hàm Yên, Bình Xa, Thái Sơn, Thái Hoà, Hùng Đức, Bạch Xa, Phù Lưu, Yên Phú.

- Ngày 03/4/2026 (*Thứ sáu*): Tại Trung tâm y tế khu vực Sơn Dương. Bao gồm trẻ em thuộc các xã: Sơn Dương, Bình Ca, Tân Thanh, Sơn Thủy, Phú Lương, Trường Sinh, Hồng Sơn, Đông Thọ, Tân Trào, Minh Thanh.

- Ngày 04/4/2026 (*Thứ bảy*): Tại Bệnh viện Phục hồi chức năng Hương Sen. Bao gồm trẻ em thuộc các phường: Minh Xuân, Mỹ Lâm, An Tường, Bình Thuận, Nông Tiến và các xã Hùng Lợi, Trung Sơn, Thái Bình, Tân Long, Xuân Vân, Lực Hành, Yên Sơn, Nhữ Khê, Kiên Thiết.

(*Mọi chi tiết liên hệ đồng chí: Nguyễn Thị Hạnh, Viên chức Trung tâm CTXH và Quỹ BTTE tỉnh Tuyên Quang, số điện thoại: 0868 280 356*)

2. Đoàn khám số 2

2.1. Đợt 1:

a) Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút hằng ngày, dự kiến 05 ngày từ 30/3 đến ngày 03/4/2026 (Nếu có thay đổi sẽ có thông báo sau).

b) Địa điểm:

- Ngày 30/3/2026 (Thứ hai): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Mê. Bao gồm trẻ em các xã: Yên Cường, Đường Hồng, Bắc Mê, Minh Ngọc, Ngọc Đường, Giáp Trung, Minh Sơn.

- Ngày 31/3/2026 (Thứ ba): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Mèo Vạc. Bao gồm trẻ em các xã: Sủng Máng, Sơn Vĩ, Mèo Vạc, Khâu Vai, Niêm Sơn, Tát Ngà.

- Ngày 01/4/2026 (Thứ tư): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Đồng Văn. Bao gồm trẻ em trên địa bàn các xã: Lũng Cú, Sà Phìn, Phố Bàng, Đồng Văn, Lũng Phìn.

- Ngày 02/4/2026 (Thứ năm): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Yên Minh. Bao gồm trẻ em trên địa bàn các xã: Thắng Mố, Bạch Đích, Yên Minh, Mậu Duệ, Du Già, Đường Thượng, Ngọc Long.

- Ngày 03/4/2026 (Thứ sáu): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Hà Giang, bao gồm trẻ em các phường Hà Giang 1, Hà Giang 2, và các xã: Thanh Thủy, Tùng Bá, Lao Chải, Thuận Hòa, Phú Linh và 14 thôn thuộc xã Đạo Đức cũ nay thuộc xã Vị Xuyên.

2.2. Đợt 2:

a) Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút hằng ngày, dự kiến 05 ngày từ 06/4 đến ngày 10/4/2026.

b) Địa điểm:

- Ngày 06/4/2026 (Thứ hai): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Quản Bạ. Bao gồm trẻ em trên địa bàn các xã: Minh Tân, Lũng Tám, Cán Tỷ, Nghĩa Thuận, Quản Bạ, Tùng Vai.

- Ngày 07/4/2026 (Thứ ba): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Vị Xuyên. Bao gồm trẻ em các xã Linh Hồ, Bạch Ngọc, Vị Xuyên, Việt Lâm, Cao Bồ, Thượng Sơn.

- Ngày 08/4/2026 (Thứ tư): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Hoàng Su Phì. Bao gồm trẻ em các xã: Thông Nguyên, Hồ Thầu, Nậm Dịch, Tân Tiến, Hoàng Su Phì, Thàng Tín, Bản Máy, Pờ Ly Ngài.

- Ngày 09/4/2026 (Thứ năm): Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Xín Mần. Bao gồm trẻ em các xã: Nậm Dẫn, Pà Vây Sủ, Xín Mần, Trung Thịnh, Quảng Nguyên, Khuôn Lùng.

- Ngày 10/4/2026 (Thứ sáu):

+ Buổi sáng: Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Quang Bình. Bao gồm trẻ em các xã: Tiên Yên, Xuân Giang, Bằng Lang, Yên Thành, Quang Bình, Tân Trịnh, Tiên Nguyên.

+ Buổi chiều: Tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quang. Bao gồm trẻ em các xã: Tân Quang, Đồng Tâm, Liên Hiệp, Bắc Quang, Hùng An, Vĩnh Tuy, Đồng Yên, Bằng Hành.

(Mọi chi tiết liên hệ đồng chí: Lèng Thị Lê Na, Viên chức Trung tâm CTXH và Quỹ BTTE tỉnh Tuyên Quang, số điện thoại: 0945 451 187)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh

- Làm đầu mối, phối hợp với các các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em bị các dạng tật tại các điểm khám theo đúng kế hoạch đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết (*phương tiện đi lại, chỗ ăn nghỉ, kinh phí phục vụ Đoàn, kinh phí hỗ trợ cho trẻ em tham gia khám...*) để Đoàn khám sàng lọc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

- Báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện khám sàng lọc cho trẻ em trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Giao Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang

Cử 04 bác sỹ chuyên khoa Mắt, Tai mũi họng, Tim mạch, Chấn thương chỉnh hình tham gia đoàn khám số 1.

3. Giao Bệnh viện phục hồi chức năng Hương Sen tỉnh Tuyên Quang

Cử 01 bác sỹ chuyên khoa Phục hồi chức năng tham gia đoàn khám số 1.

4. Giao Bệnh viện Đa khoa Hà Giang.

Cử 04 bác sỹ chuyên khoa Mắt, Tai mũi họng, Tim mạch, Chấn thương chỉnh hình tham gia đoàn khám số 2.

5. Bệnh viện Phục hồi chức năng Hà Giang

Cử 01 bác sỹ chuyên khoa Phục hồi chức năng tham gia đoàn khám số 2.

Danh sách bác sỹ tham gia đoàn khám (Họ tên, chức danh, số điện thoại liên hệ) đề nghị các Bệnh viện gửi về Sở Y tế, đồng gửi Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trước ngày 26/3/2026.

6. Giao Các Bệnh viện đa khoa khu vực, Trung tâm Y tế khu vực

- Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh thông báo kế hoạch, thời gian, địa điểm, khám sàng lọc cho trẻ em bị khuyết tật tới người dân, bệnh nhân...qua tuyên truyền miệng, trên trang website, facebook, zalo... của đơn vị.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại mỗi điểm khám (Hội trường bao gồm 05 bàn khám, 02 bàn hỗ trợ) và bố trí cán bộ tham gia khám và phục vụ đoàn khám đảm bảo hiệu quả..

7. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 1828/UBND-VHXH ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp truyền thông, tuyên truyền các nội dung, thông tin liên quan của Kế hoạch khám sàng lọc.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Hội chữ thập đỏ, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên ... rà soát, lập danh sách trẻ em bị khuyết tật các dạng dị tật: vùng mắt, hệ vận động, mắt, tim bẩm sinh, trẻ cần phục hồi chức năng trên địa bàn. Danh sách gửi về Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh (*theo biểu mẫu đính kèm*) đồng thời gửi bản mềm qua zalo số 0868 219 668 **trước ngày 26/3/2026** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức khám phân loại theo lịch tới các gia đình trẻ thuộc địa bàn và yêu cầu các gia đình bố trí đưa trẻ đi khám đầy đủ.

** Lưu ý: Gia đình có trẻ bị dị tật được lựa chọn địa điểm đưa con em mình đến khám sàng lọc thuận tiện, không nhất thiết phải đi khám đúng tuyến. Những trẻ em bị dị tật, khuyết tật về các dạng bệnh trên được các cơ sở y tế phát hiện sau thời điểm đoàn đi khám lọc vẫn có thể đăng ký bổ sung qua số điện thoại: 0207 3872 227 hoặc 0868 219 668 (đồng chí Nguyễn Đức Tấn Sang).*

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền đề nghị báo cáo về Sở Y tế (*qua phòng Bảo trợ xã hội*) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*báo cáo*);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình TQ;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn Tuyên Quang;
- Lãnh đạo Sở;
- BV đa khoa tỉnh TQ và Hà Giang;
- Bệnh viện PHCN: Hương Sen và Hà Giang;
- Bệnh viện đa khoa khu vực;
- Trung tâm y tế khu vực;
- UBND xã, phường;
- Trung tâm CTXH và Quỹ BTTE tỉnh;
- Lưu: VT, BTEXH (Minh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Quốc Cường